INDEX TITULARUM,

EX REGISTRO EPISTOLARUM S. GREGORII MAGNI EXCERPTUS.

dicem hunc ab illustrissimo ac reverendissimo D. Antonio Carafa, S. R. E. cardinali, summo ingenio summaque in-
 dustria elucubratum, in Registrum Epistolarum beati Gregorii Magni, hoc loco apponere vixum est, ad communem sci-
 entiam studiorum commoditatem et utilitatem, et ad tam viri, atque aedie de re literaria optime meriti, perpetuum
 monumentum.

Antonius Carafa Cardinalis, sanctæ sedis apostolice bibliothec., Lectori.

Inter alia studia, quibus superior etas mea se oblectare consueverat, mirifice quidem epistolarum Gregorii Magi
 actissimum pontificis lectione capiebatur. Quippe animadvertebam posse inde hauriri, cum non injucundam illorum
 nrum quasi historiam cognitionem, tum vero ad hominis cuiusvis ordinis vitam instituendam, prudentiam saluta-
 m: ejus nimurum exemplo, qui et viri patricii, et praefecti prætorio, et monachi, et cardinalis, et legati, summi deni-
 e pontificis personam, turbulentissimi præsertim temporibus, sanctissime semper gessisset. Eo igitur tempore esse-
 im est, ut subcisis horis per aestivos calores quæcumque inter lectitandas eas epistolas notatu digniora videbantur,
 eorum memoria intercederet, in adversaria referrem. Haec porro (qualiacunque sint) pro ea, quam rerum eccle-
 sticarum studiosia præstare debemus, charitate, nobis non invitis excidere nuoc passi sumus: quando etiam cum ipsa-
 m epistolarum editione in publicam prodeunt utilitatem.

iis quo spectant ad exordium pontificatus S. Gregorii
papa 1.

Sanctus Grægorius tantum absit a desiderio pontifica-
 i, ut nolens eligeretur, * 1, 4, 5, 6, 7, 26, 30, 31, 32.
 De Electione ad pontificatum doluit, cum labores ingen-

* Romanus numerus librum indicat, epistolam arabicus. Edit.

tes suscipiantur, et dulcissima quies amittatur, atque etiam
 de periculo in Ecclesia regenda, quam vetustam navem et
 contractam vocat. Ubi redditur ratio cur sibi molesta fuit
 electio ad pontificatum, nempe, quod sub colore episcopatu-
 s ad sæculum fuerit reductus, cum difficile sit post nego-

tia secularia ad cor redire; quodque tantis terrae curis inserviret, quantis se in vita laicali nequaquam deservisse reminisceratur, i, 4, 5, 6, 7.

Per terrenas curas mentis rectitudinem et contemplationis ariem amiserat, i, 6, 26.

Ab amore Dei videbat se penitentem separatum, i, 30.

Quod quanto quis in mundo proficit, tanto ab amore Dei decrescit, i, 31.

Conqueritur de labore in onere pontificatus sub navis putrescentis metaphora, quando ipso negligente crescit sentina vitiorum, i, 43.

Deplorat mentis tranquillitatem amissam, quod aut rara valde, aut nulla eorum in sublimia pena contemplationis levet, ix, ind. ii, 121.

Unde toto pontificatus tempore doluit de suscepto pontificatus onere, cum sub colore ecclesiastici regiminis mundi huius fluctibus volveretur, xi, 1.

Nec ad appetendum locum procas insistere, nec ad repellendum contumax debet aliquis inveniri, licet nolens et cum angore animi pontificatus onera suscipiantur, i, 27, 52.

Regimen summi pontificis ceteris praelatorum munieribus periculosius est, quin verendum in eo ne potius propter negotiorum multitudinem terreni principis quam pastoris officium geratur, i, 5, 25.

Timorem et humilitatem ait in se praecessisse ex injuncto papatus officio, i, 4, 27.

Respondet sibi gratulantibus pontificatum, i, 4, 5, 7, 21, 26, 38, 43.

Statim icto pontificatu se commendavit orationibus sanctorum virorum et totius Ecclesie, i, 4, 21; et 25 ait pro invicem orandum esse. Dum enim nos vobis per orationis operem conjugimur, quasi ambulantes per lubricum vicissim manum tenemus, itque ex magna provisione charitatis, ut eo singulorum robustius charitas perfigatur, quo in alterum alter innitorit.

Idem toto sui pontificatus tempore repetit, ii, 4; v, 38; viii, 2; ix, 67, 74; x, 35, 53, 78.

Significavit prelati primoribus suam electionem, simul eos admonebat de ipsorum officio et moribus, et quomodo in activa vita et contemplativa se gerere deberent, i, 25, 27.

Hortatus est provinciarum episcopos, proponens illis divisionem et districtum judicium, in quo cuncta nou ex prærogativa sublimioris gradus, sed ex operum meritis examinabuntur, ad mutuam inter se charitatem, utique sint solliciti contra haeresicos, et de proximorum animalibus, et in prædicatione verbi Dei, quoniam Dominus gregum ab illis, quibus commisit, pastoribus fructum multiplicati gregis expectat, ii, 51.

Pontificatus initium non esse a quæstibus inchoandum, i, 6.

Dedit operam in exordio pontificatus ut pravae consuetudines Urbis et Curiæ apostolicis traditionibus contraria tollerentur, simonia extirparetur, apti suis donis familiares, et secreti cubicularii clerici, vel electi monachi constituerentur: ut qui in loco regimini est, habeat tales, qui vitam ejus in secreta conversatione videant, utique ex visione sedula exemplum profectus suant. In Concil. Rom., olim iv, 44, nunc ad calcem Epistolarum.

Cæteros abusus et vitia tollere studuit, ibid.

Nunquam mota non modo non sunt suscitanda, verum etiam quæ prava foris admoventur, modis omnibus sunt sopienda, i, 9.

Legatos per provincias misit, i, 1.

Judicis sui prædecessoris ministris deputatis rationem habuit, non leviter illos ab administratione revocans, i, 1.

Dedit operam ut concilia provincialia senes per annum peragerentur, quibus aliquis sedis apostolicæ nomine præsideret: in quibus tractaretur de utilitate provinciarum et Ecclesiistarum, de sublevanda necessitate pauperum et oppressorum, de monendis corrigendisque excessibus, i, 1.

Advocavit ad so prælates, quibus suis Ecclesiis residere minime licebat, i, 7.

Hortatus est prætores et rectores provinciarum, ut ponerent ante oculos suos rationem, quam reddituri sunt in tremendo iudicio Dei de administranda justitia, ad quam nulla lucra pertrahant, nullus vel minus vel amicitia a rectitudinis itinere deflectant: quia vita brevis, et cuncta lucra hic relinquenda, et solas dispensiorum lucrorum causas nobiscum ad iudicium deportamus: quod Dei honorum præ omnibus diligent, nec exerceant similitudes cum Ecclesiasticis, i, 2.

In vigiliavit paci Urbis, et contra communes hostes Christianorum, i, 3.

Curavit frumentum Romam transmitti, ne fame laboraret; quippe cum non unus quisvis homo, sed cunctus simul populus trucidaretur, i, 2, 43, 72.

Aliquando etiam curavit majore cum dispendio Ecclesia, xii, 33.

Annonam juxta publica pretia vendi volutissimam tempore, sive minus, sive plus fromenti nasceretur, i, 44.

Annona ad Urbem ex Sicilia præcipue, et etiam ex aliis locis comportabatur, i, 2, 44, 72; x, 33; xi, 49.

De iis que spectant ad sanctum Gregorium tamquam patricem.

Cogitabat primum quis esset, et sui officii suum. Prædictis enim populi pontifex intercessor elegit, cajus conditio sunt, ut sit familiaris et gratus ei apud quem successor est constitutus, i, 23.

Idem pontificis officium describit sub metaphorâ generationis navis putrescentis, qua ad portum dirigenda spectatur. Nunc, inquit, ex adverso fluctu irruam, sine et latere cumulii spumos maris intumescunt, nunc a tempestate inseguitor: interque hæc omnia turbata ergo modo [Hanc locum emendavimus] in ipa clavu avertate dirigere, modo curva' o navis latere, minus et impetu fluctuum ex obliquo declinare, i, 43.

Quod recte pascere sit, commissum gregem orando, almonendo, boni operis studium ostendendo, ad ziem pascua perdure, xi, 1.

Curabat summopere, ut cogitatione esse nuda, ne manus quæ diluere sordes debet, tanta queque deterius inquinaret: quantumque debeat mundari animadversus, qui ad aeternitatem templum vasa viventia in sua propria conversationis portat. Nec indiscretum quid vel inducit eo cogitandum, qui ad exemplum alii constitutis et privatae semper debet ostendere, quantum in pectora ratem portet, i, 25.

Exempla Patrum præcedentium indecriter intabat, ut irreprehensibiliter gradiretur, i, 25.

Rectorem operatione debere esse principem docet, quatenus vitæ viam subditis vivendo denunciat, et gressus qui pastoris vocem moresque sequuntur, per exempla natus quam per verba gradiriuntur; qui enim loci necessitate erigitur summa dicere, hac eardem necessitate compellat summa monstrare. Illa namque vox libertatis audientia cor penetrat, quam dicentis vita commandat: quia quod loquuntur præcipit, ostendendo adjuvat ut lat, i, 25.

Operatio ejus non solum utilis sit, sed etiam singulariter honore ordinis superat, ita etiam mortis virtus transcendat, i, 25.

Nulla præsens vita appetat, nulla pertimescat: blandimenta mundi, respecto intimo terrore despiciat; temores autem considerato interno dulcedinis blandimento contemnat, i, 25.

In silentio discretus sit, et utilis in verbo, ne tacendi proferat, aut proferenda reticescat, i, 25.

Recte libere loqui non pertimescat, humanum amittere gratiam formidans, ut improvidi rectores, i, 25.

Præconis officium suscepit quisquis ad sacerdotium accedit: ut ante adventum iudicis, qui terribiliter sequitur, ipse scilicet clamando gradiriatur, i, 25.

Cum ad loquendum rector se preparat, sub quæc etatib[us] studio loquatur attendat: ne si inordinate ad loquendum rapitur, erroris vulnere audientium corda feratur: et cum fortasse sapiens videri desiderat, unitas compagnum insipienter abscondat, i, 25.

Contemplationi et actioni ita vacet, ut et singulis passionis sit proximus, et præ cunctis contemplatione suspensus: quatenus et per pietas viscera in se infirmatatem cæterorum transferat, et per speculations altitudinem semel ipsum quoque invisibilium appetendo transecat: ne aut alta patens proximorum infirma despiciat, aut infima proximorum congruens appetere alta desistat; et exinde Mosis crebro tabernaculum intrantis et exiuntis, qui in contemplatione rapitur, foris infirmarium negotiis uritat: intus Dei arcana considerat, foris opera carabat portat, i, 25.

Quomodo in curis exterioribus se occupare debet, i quibus funditus vacare rector non potest: verum tamen in sic vacare oportet, ut non mentis oculi obscurantur, nec prouersus illorum cura relinquantur. Sed in hoc loco, inquit, huic discretionis moderamina video servire non posse: quia tanti quotidie casus immineat, ut meatem sibi obruant, cum vitam corporalem necant, i, 25.

De tumultibus in predicta cura, v, 49.

In rebus dubiis si ambigat, exemplo Mosis, ad tabernaculum recurrat, hoc est orationibus: et intra sacri epi-

paganis Deum consulat, i, 25.

Misericors ita sit, ut talium in compassionem se exhibet, cui subiecti quæcumque sua prodere non erescant, i, 25.

Oppressos ita sublevabat, ut defensionem mulierum

presso defensori commiserit, ix, 63.

Afflictos absentes litteris consolabatur, i, 11.
Et in luctu positos, ix, ind. ii, 33.
Propter excessum quorundam episcopum persecutionis afflictum solator, iii, ind. xi, 2.
Et enim qui morore affribebatur ab verba aspera ab ipso eum prolatâ, consolator, x, 68.
Consolatur tribulationibus mundi oppressum, ne post iussionem rerum, etiam animæ sequantur dispendia, i, 21.
Consolari virum sapientem non est opus, ix, ind. ii, 99.
Infirmis compatiebatur, et præsertim episcopis, quos semper retinebat, iii, ind. xi, 24 et 25.
Episcopum corporis ægritudine laborantem consolatur, monens, quod cum frequenter ægritudo ad emendationem concedatur, gratia agendæ sunt Deo, ut in illa nobis a castigatio ista proficiat, v, 3.
Episcopum gravi morbo afflictum ad se evocat, cuius causa gerere, et custodiâ habere volebat, monetque cum ipsis veniat, quia secum manens in episcopio quotidiana sequia de ipsius Ecclesia habebit. Ut si vel ipse, vel hic us ab Omnipotente fuerit evocatus, inter ejus, qui reneneret manus transire deberet, xi, 33.
Eodem monet, ne jejunet, xi, 40.
Rusticiana patricia, de ejus sospitate corporis se curam pere dicit, pro qua orahat; ut omnia que in ejus corde agerentur, ad saltem anima dirigerentur: ut flâna temporalia aeternam ei quietem prepararent, xiiii, 22.
Mulierem (*Imo duas virgines adhuc in tenera aetate*) plenâ gravissimam ægritudinem patris afflictum consolans, promittens ei, si parens decederet, suam protectionem, xi, 35.
Alterius tristitiam ac injuriam propriam judicabat, ii, x, 36.
Humilitatem et zelum pastoris esse, ut honore suspenso ualem se subditis bene viventibus deputet, et contra versorum culpas ex zelo justitiae exercescat; sicut Petrus erga Cornelium, cuius sanctitas vitæ æqualitatis communionem meruit, et adversus Ananiam et Sapphiram us ultioris vim aperuit potestatis, i, 25.
Summus locus tunc bene regitur, cum is qui præest, is potius quam fratribus dominatur, i, 25.
Sic servanda est virtus humilitatis, ut non solvantur iuramentis, ne dum prælatus quisque plus se quam decet sit, sahitorum vitam restringere sub disciplina vinco non possit. Et sic servanda est disciplina severitas, dum plus quam necesse est zelus accenditur, mansuetus funditus amittitur: quia cum Scripturae sacrae scientia boni rectoris pectori si est virga distinctionis, opus est sit etiam manna dulcedinis, i, 25.
Iudiciorum non est grande lis nos esse humiles, a quibus horamur, quia et hoc sæculares quilibet faciunt; sed illis xime humiles esse debemus, a quibus aliqua patimur, ind. x, 38.
Logavit Leandrum ut ex lectione operum Pastoralem et ralium, deficeret ejus peccata, quia et illis libris idippe re videtur, quod agere prætermiserit, v, 49.
Humilitatis causa opera sua furfurem, sancti Augustini o siliginem nominavit, v, 37.
Prohibuit sua scripta ad mensam legi, ne id quod ille charitate faciebat, sibi vaue gloriae ab aliis deputaret, vii, 9.
Librum in Job se vivente noluit in publicum edi, doluit se ob instantiam imperatoris edidisse Pastoralem, em patriarcha Antiochenus in Graecam lingua vertit, i, 24.
Condemnat seipsum in comparatione pietatis regis Reredi, conversioni infidelium operam dantis, quod nescit id dictum sit ipse in tremendo judicio, si tunc illuc uox venerit quo ipse rex greges post se infidelium cepit, ix, ind. ii, 122.
Humilis in accipiendo sequo animo reprehensiones, i, 37.
In extollendo merita socii, et deprimento seipsum dicebat, non solum se esse indignum in honore præsidentium, et etiam in numero stantium. Loquebatur cum patriarcha Alexandrino, vi, 40.
Conversionem Anglorum aliorum orationibus tribuebat, i, ind. i, 30.
Prostrebatur se esse paratum ab omnibus corripi et iendari, ii, ind. x, 52.
Et in bono imitari etiam suos miliores, quos ab illicitis habebat. Stultus est enim, inquit, qui in eo se primum istimat, ut bona quea viderit, discere contemnat, iv, ind. ii, 12.
Et se cunctorum sacerdotum esse servum, quatenus sacerdotaliter vivunt, v, 20.
Dicit se portare peccata omnium qui sibi commissi sunt, i, 32.

Zelum in retinenda auctoritate et dignitate sedis apostolice habebat: unde asserit se velle vindicare in Dominum Joannem Constantinopolitanum patriarcham, nomen Universalis subripientem, v, 20.

Quare scribens Constantiæ Augustæ, ait: Et si procata Gregorii tanta sunt, ut pati talia debeat; Petri tamen apostoli peccata nulla sunt, ut vestris temporibus pati ista mereatur, v, 21.

Canonica distinctione id se velle ulcisci proficitur, v, 21, 18.

Contra Joannem Constantinopolitanum favorem Augustæ imploravit, i, 21.

Potius paratum mori se esse testatur, qnam beati Petri Ecclesiam diebus suis in aliquo degenerare permittat, iv, ind. i, 47.

In tanto se existimet quis omnipotenti Deo placuisse, quanto se perversis hominibus displicuisse cognoverit, x, 36.

Homines non formidando in causa, in qua Deo placere cupimus, ix, ind. ii, 79.

Non tam in conservandis juribus sedis apostolicae, quam in observandis aliorum juribus zelum habendum. Nam sicut ab aliis, inquit, nostra exigimus, ita siugulis sua jura servamus, ui, ind. xi, 29.

Sicut in contumacia persistentibus severos esse convenit, sic iterum humiliatis et proutientibus locus venie non est denegandus, ix, ind. ii, 81.

Unde in causa Maximi Zalonitani eum in contumacia persistentem insequì non destitit, et ad penitentiam redemptum amplecti non recusavit. Ad quem etiam epistolam ad ipsum consolandum, scribere voluit, ix, 81.

Et iv, ind. i, 47, ait: Mores autem meos bene cognitos habes, quaudiu porto; sed si semel deliberavero non portare, contra omnia pericula lætus vado.

Et vii, 31, contra Cyriacum episcopum Constantinopolitanum: Nulli in hac causa nocere appeto, sed humiliatem Deo placitam, et sanctæ Ecclesiæ concordiam custodire.

Et v, 8, de eadem re ad Joannem Constantinopolitanum: Quicquid facere humiliari debui, non omisi; sed quia in mea correctione despicio, restat ut Ecclesiam debeam adhibere.

Prudentia magna usus est, unde aliquando culpam episcopi dissimulans primo aspectu, illam in scriptorem ei familiarem rejecit, non amictia laceraretur, et ille contumax evaderet, iii, ind. xi, 53.

Synodicam epistolam a novo patriarcha Constantinopolitano accepit, non obsante nomine Universalie, inquietus: In suscipienda fratris et consacerdotis nostri Cyriaci epistola synodica, dignum non fuit, ut pro causa profani vocabuli moras facerem, ne virtutem sanctæ Ecclesiæ perturbarem, vii, 27, 34.

Prius egit cum imperatore de abroganda lege iniqua, deinde declaravit episcopis quid in ea re agere deberent, viii, ind. i, 5.

Defensio pauperum debet esse moderata et gravis, ne si quid nimis rigide agatur, homines eum superbire arbitrentur; sed tulis sit, ut humiles protectionem sentiant, et oppressores non facile inveniant quod ex malevola mente reprehendant, x, 36.

Tanto cautius debemus ambulare, quanto nos scimus inter Dei inimicos vivere, x, 36.

Scandalum que ad peccata nos implicant, contemnere oportet, et ea quea placare sine peccato possumus, modis omnibus mitigare, xi, 44.

In scandalis sedandas non debemus uti auctoritate, sed rationibus et humanitate, exemplo sancti Petri in baptismo Cornelii, rationem redditus eis qui erant scandalizati, quod gentilem baptizaverat, xi, 45.

Eorum iniuritati consulendum est, qui imperito zelo aguntur, qui ratione et mansuetudine placandi sunt, xi, 45.

Quedam mansueta corrigenda sunt; quedam vero, que corrigi nequeunt, sequanimiter toleranda, xi, 46.

Duris mentibus simul omnia abscindere impossibile esse ait, quia is qui locum summum ascendere nititur, gradibus vel passibus, non autem saltibus elevatur. Unde ab aliis in Angliam transmisso, ut Augustinum ad uxare, rescripsit ut nonnulla quea Angli tanquam gentiles faciebant, permittantur, in ordine tamen ad verum Dei cultum, xi, 78.

Mansuetudo et benignitas ejus maxima, cum ipsum factum imperator appellavit, mansuete respondit, declarans, quomodo simplicitas sit laudanda, asserens quod valde iubilite est, si aut simplicitati prudenter, aut prudentie simplicitas desit, confirmans exemplo Domini de serpentis astuta, et simplicitate columbae. Rogat Deum, ut ita ipsum

placere hominibus faciat, ut eternam ejus gratiam nos offendat, v. 40.

Rancorem non retinuit contra nonnullos inobedientes episcopos, sed benignè statimque remisit, inquiens de quodam episcopo: De illo quædam superbæ cognovaram, sed quia mores suos ipse correxit, meam tristitiam, simul meipsum vincendo, consolatus est, i. ind. x. 46.

Nullius offensionis dolorem retinendum esse admonebat, x. 13.

Quam debemus fugere iram, x. 51.

Plus virium habere discretam in correctione remissionem, quam in exequenda ultione distinctionem: adeo ut nonnunquam haec fideliorem atque subjectum, illa vero obstinatum faciat somnum; non autem ut zelo rectitudinis subtrahatur, sed ne tales simus in minimis, quales esse debemus in maximis: nam si qualitas excessus severitatem exigit, agendum est, ut culpam ultio corrigit, et correctis post gratia non negetur, x. 15.

Benigne respondit ei, qui se aspere ab ipso reprehensem eas dicebat, x. 52.

In causis in quibus minus benigne agi oportere cognoscet, desiderabat se non immisceri, sed aliis libentius committebat, ii. ind. x. 60.

Afflictus afflictionem non esse addendam asserebat. Quem enim inquit, divina disciplina conterit, ei humana flagella addi superfluum est, ii. 34.

Inhumanum credit ipse, si is, qui nos quasi multum timere dicit, in aliquo temperatiorem minime invenire possit, ix. ind. n. 66.

Auctore scandali affirmat nolle se esse, sed eligit potius, ut quæ secutura sunt, per alios exeat, ix. ind. x. 79.

Formidinem talem miscendi se super mortem cuiuslibet hominis habuit, ut Longobardorum etiam internectioni perecerit, inquiens: Quia Deum timeo, in mortem cuiuslibet hominis me miscere formido, iv. 47.

Tales erga subjectos nostros debemus existere, quales nos, si subjecti fuissimus, nostros vellemus esse prepositos, xii. 3.

Injustum est, ait quod bi, qui plus amarunt, sine causa ipsum atrocem contra seipsum sentiant, ii. 34.

Præjudicia nulli non modo inferre intendit, sed etiam facta æquanimiter portare, nisi forte res pauperum defendere rationabiliter cogeretur, x. 27.

Ad vigilandum hortatur propter iniurias diaboli, v. 58.

Exempio Jacob in pascendis ovibus Laban, curæ suscepiti ovili solerter invigilandum, ne oves Dei aut perversi homines prava loquentes dilaniarent, aut maligni spiritus oblectamenta villorum suadentes devastent, ix. ind. n. 48.

Profitetur Ecclesie sollicitudinem se nosse negligere, ita ut quæ ad suam notitiam pervenient, minime propter Deum irrequisita relinquit, xii. 11.

Magnam vigilantiam exercuit in negotiis a se commissis, quorum quærebatur rationem: unde reprehendit episcopum, qui non statim ei indicasset, quid super negotio sibi commiso egisset, vii. 2.

Justitia ita constans administrator fuit, ut a sententia semel justæ dicta discedere nullis precibus suaderi posset, ut de pallio archiepiscopi Ravennæ, v. 56; vi. 53; ix. ind. n. 74.

Et de causa Maximi Salonitanî episcopi sic inquit: Maximus Salonitanus Ecclesie prævaricator, postquam per protestates majores seculi obtinuere nihil valuit, ad minores se contulit, nobisque tam nimietate precum, quam attestatione bonorum operum prævalere contendit, ix. ind. n. 67.

De servando ordine justitiae sic dicit: Si secularibus officiis ordo suus, et tradita a majoribus disciplina servatur; quis ferat ecclesiasticos ordinis temeraria præsumptione confundi, auditis negligere, et emendanda non bene remittendit postponere? ix. 41.

Amicum suum episcopum non servantem canones, se ignorare quis sit, profiteatur, iii. ind. x. 55.

Contra Judæos, qui Christianam religionem polluerant, rescriptis præfecto Siciliæ, ut omnia districtissime sub omni festinatione corrigeret, ut non solum pro hac ei disciplina gratias referret, sed et testimonium de bonitate illius, ubi necesse fuerit, præberet, iii. ind. x. 38.

Nihil ultraque parte inaudita censere voluit, ne alcui præjudicaretur, ix. ind. u. 63.

Peccantes gravissimis minis terrebant, ut resipiscerent; unde scripsit Maximiano episcopo Syracusano: Tanta maledictio subinde mala quæ aguator in ista provincia, nuntiantur, ut peccatis facientibus, quod avertat omnipotens Deus, celeriter eam perituram credamus, iv. 12.

Vitæ provinciæ significabat illis, qui præsidebant, ut extirpare illa curarent, v. 56.

Pejora prioribus eventura prædixit, ut illos a peccato

distraberet, x. 36.

Publicos peccatores etiam per epistolæ inscrebat, arsenes se loci sui necessitate compelli, ut tanore non debest, i. 34.

Hominibus incognitis passim non esse credendum, ix. 39.

Cautus in judicandis allorum qualitatibus fuit, unde absentiæ qualitates se judicare non posse respondit: sed inquit, se eum velle hortari ut ad ipsam venire festinet, quatenus in præsenti mores et personam ejus subiectus addiscentes, quid de his quæ petit, fieri debeat, sine dubitate aliqua disponamus, xiii. 23.

Quæ objiciebantur non tamere credebat, nec denique querebat, ix. ind. u. 12.

Maximam circumspectionem in delationibus contra personas ecclesiasticas adhibebat, ita ut mala per eas patræ, per litteræ non significaret, ne in publicum manaret, i. ult.

Excusabat eos, contra quos difficile caset fidem adhiber, ix. ind. n. 63.

Nihil se dicere de his, de quibus nihil sibi constat, profitebatur, x. 51.

Justis desideriis nullam afferebat moram, ii. ind. x. 11.

Quoties ea quæ hortari nos convenit, postulamus, non ad concedendum facere non debemus, ne differe haec desideria quæ magis fovenda sunt, videamus, ii. ind. n. 54.

Quod diffinitum est, statim exsequi jubet. Unde patræ pro communi utilitate relictum sine mora dari præcepit. Ratio, inquit, nulla permittit, ut propriis cajusque usibus applicetur, quod pro communi utilitate datum est cognoscitur, ix. 51.

Si quid novum petimus esset, non inconsulto et mali concedere volebat, ix. ind. u. 108.

In adversis, qua ratione navis Petri sit gubernata, i. 43.

Clades, persecutions et tribulationes aquamittere tolerabat, ii. ind. x. 46.

Et præsertim quæ inferuntur ab his qui onera sublevare deberent, quodque tanto magis tolerandi sunt, quanto ne non solum per malitiam mentem, sed etiam per religiū sum habitum perseguuntur, viii. ind. i. 2.

Eadem patientiam habuit in malis a barbarorum gaudiis et a perversitate judicatae inflictis, v. 57, 42; xi. 16.

Non solum in prosperis Deum benedicere recte videntur est, sed etiam in adversitatibus collaudare: cum nobis in cognitione sit ad quod id Creator noster operetur, can fortasse in prosperis Deum offendimus, unde nos clementer amaritudine vult purgare, x. 51.

Quod dolores in hoc ipso sibi vehementer placeat, quæ placere in hoc mundo aliquid non permittunt, v. 42.

Justis in hac vita minime sunt promissa gaudia delectationis, sed amaritudo tribulationis, ut medicinae more per amarum poculum ad dulcedinem æternæ salutis redempti: quia Abel neminem esse suspicabatur, qui Cain non habuisse: boni enim si sine maiis fuerint, perfecti esse non possunt, quia minime purgantur, xi. 43.

Consolatoria in adversis epistola, viii. ind. i. 2; i. 31, elegantissime.

Hortatur ad humilitatem et ad obedientiam, etiam in quæ inuste inferuntur, ii. ind. x. 56; inquit enim: servorum Dei humilitas in afflictionis tempore debet apparet.

In rebus adversis, potissimum in flagellis a Deo inflatis, litanis omnium ordinum placare Deum iratum combattere: Ejus, inquit, misericordiae supplicants, ut a nostris excessibus purgari aliquatenus mereamur, olim u. ind. x. n. præc. nunc ad Epistolam calcem.

Hortabatur populum tempore pestilentiae, ut omnes importunis fletibus in litanis omnium ordinum instarent, ea ea quæ ingrata est hominibus, importunitas, judicis ventris placeat, et ut levaret corda sua cum manib[us] ad Deum: quippe corda cum manibus levare, est orationis nostra studium cum merito bonus operatio[n]is erigere, et flagella Dei, quæ ventura metuere debuimus, saltem praesentia et experta timeamus, olim xi. 2, nunc ad calcem Epistolam.

Ut litaniae exaudiantur, vigilantes stupendum est, ut voces actibus adjuventur, xi. 51.

Ibidem ponitur causa flagelli et remedium, cum nostri hostibus multitudo nostrorum peccatorum prosperitatem faciat, ibid.

Et u. ind. x. 46; v. 40, ait: Ego homo peccator sum, et quia omnipotenti Deo incessanter quotidie delinq[ue]ns, aliquod mibi apud tremendum examen illius esse remedium suspicor, si incessantibus quotidie plagiis ferior.

Tolerantia et patientia in adversis habenda, quia recor-

ari oportet labores precedentium, et dura non erant, ut tolerarem, juxta illud Act. xiv : *Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei.* Quomodo enim in labore transire possumus astum hujus saeculi, nos affirmo oves, in quo graviter sudasse novimus arietem? , 38.

Quod pro Ecclesia subeundo sunt adversitates, et unum spumas perseverantiae virtute sustinere, viii, id. 1, 24.

In cunctis adversitatibus gratia agenda sunt Creatori, tque de ejus confidentes misericordia patienter omnia toleremus, quia satis minus patimur quam meremur, iii, 41.

Quod doctrina tribulatio est solamen, viii, 41.

Hortatur ad bona opera peragenda in adversitatibus, ut in flagellis positos flagellis digna committere, contra orientem est specialiter superbi, et savientis acrius racundiam irritare; atque est primum genus dementiae ille quempiam a malis suis juste quiscescere, et Deum in iste a sua velle ultione cessare, x, 63.

Patientia ipsius et mala, quae patiebatur, describuntur, id. x, 46; v, 40.

Hortatur eleganter, ut aequo animo tribulationes perentes in Deum confidant, nec auarum despondeant, ne ostensionem rerum, anima etiam sequuntur dispendia, iii, 21.

Consolationem recipit in adversitatibus, et ad compandum et orandum hortatur, nam inquit : *Vestri miseris ordes non mundabitur, nisi ipsi quoque per compassionem tanum vestri cordis inquietis, cum sordida vascula, ut iuginatione terra careant, cum terra mundari soleant, et quia hoc operando simul et orando agitis, si quid pro obis in vobis terrena actio inquinat, statim aqua orationis lavat, v, 16.*

Consolatur episcopum de interitu hominum suorum, viii, id. 1, 2.

De utilitate ex adversis et prosperis capienda mirifice issuerit, quod nec elevari prosperis, nec frangi debeatus adversis, cum tota vita nostra sit quemadmodum via or, qui modo per plana, modo per aspera graditur, ut iscanus humiliati quidquid delinquens fere : et iterum xaltati adversitatis memoriam quasi humilitatis anchoram in mente teneamus; nec hoc Creatoris nostri ira est dentanda, sed gratia, per quam discimus, ut ejus dona in te servemus verius, quanto humilioris teneamus, iii, id. x, 52.

Infirmitates corporis etiam gravissimas patienter sustinebat, cum biennio podagre doloribus in lectulo detinetur, inquit : *Quotidie in morte sum, quotidie repellor morte : unde instabat, ut orationes pro se ad Dominum fundereantur, ut ex corpore educeretur, x, 35; viii, 22.*

Ex podagre doloribus neque ad loquendum valebat argere, xi, 14.

Et vivere sibi poena erat, et mortem desideranter expectabat, quam ejus gemitibus solam esse posse remedium redebat, xi, 52.

Vita in tantis doloribus gravissima poena sibi videbatur, id. n, 124.

Corporis infirmitatem Dei misericordiam, et dispensationem sue pietatis esse : quia poena praesens si animum inflicti convertit, finis est culpæ praecedentis. Et ut dolores precurrentes terrent, et conversos ad timorem districti judicis ab ejus non animadversione in eternum abscondant. Et quod in ea nihil agendum, nisi delicta nostra d memoriam revocare, atque omnipotenti Deo gratias gere, quoniam qui ex carnis blandimento multa peccamus, ex carnis afflictione purgamus. Et quod indicium a Deo non esse derelictum, est assidue flagellaris. Quod si infirmitas ad timorem Domini minime convertit, initium sit poena sequentis. Denique curandum est, et summonere in fletibus tota mentis conversione vigilandum, ne le tormento ad tormentum transeamus, xi, 30, eleganter.

Quandoquidem cum ex periculo mortis eripimus, ad uid reseremur, incertum est : induciarum tempus ad utilitatem animar convertendum, ut positori venturo judications, causam nostram apud eum lacrymis et operibus puniamus, ut securitatem de iis, que gessimus, accipere mereamur, xii, 1.

Item v, 3, quod ad emendationem aegritudo conceditur, unde Creatori gratiae sunt referenda.

Humanis laudibus non delectabatur : unde dicebat, quod um vindicari in ipsum iniquitas debuisse, laudes pro dicta recipiebat, i, 7.

Et 26 inquit : Considero namque qui sum, et nihil in me x bujus boni signo depreheudo.

Episcopo qui sua bona opera multis nontiavit, dicit ex hoc se collegisse, quod non Dei oculo studebat, sed huma-

no iudicio placere. Nos enim, ait, qui sumus, quibus placari ab hominibus queritur? quid namque aliud quam pulvis et cinis sumus? iii, id. xi, 4.

In humanis laudibus semper ad mentem recurrendum, ut si in ea non inventur bonus, quod de nobis dicitur, magna trikiti generari debeat, xi, 2.

Nullo honore profitetur se specialiter delectari, nisi haudere sedis apostolicae sibi delato, quoniam ejus qui trahuit esse etiam iudicat, vii, 40.

Nomen Universale sibi delatum rejecit, inquiens : Scio qui sum, qui etis : loco enim mihi fratres estis, moribus patres : ego non verbis quero prosperari, sed moribus, viii, id. 1, 30.

Detractat ones nullam ei perturbationem afferebant, quia si nobis est testis in celo, ut inquit Job. xvi : *Ecce in celo testis meus, et testis in corde, juxta Apostolum, II Cor. 1 : Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostræ ; dimittantur sanctis foris loqui, quod volunt, xi, 2.*

Iste xi, 45, inquit : Qui cor in celum fixerunt, verba hominum non debent ea in terra agitare, cum tam maxime in omnipotenti Dei misericordia certe fiducia est, quando pro bona opere adversitatis aliquid in hoc mundo recipitur, ut plena merces in eterna retributione servetur.

Gloriosus titulus non delectabatur, sed ejus humilitas in omnibus relucebat, appellando se servum, sacerdotes fratres et ministros, clericos diversi ordinis dilectissimos filios, laicos dominos, feminas dominas, i, 7; ii, id. x, 12; viii, id. xi, 11; viii, 8, 25, 26. Nec passus est ut Rusticana patricia vocaret se ancillam ejus : dicit enim se factum esse servum per episcopatus onera, ix, 44.

Inter insontes episcopos se prehebat aequalis, ix, id. n, 12.

Honor in dignitate servandus : quomodo autem sit servandus, docut ex verbis Apostoli, Rom. xi : *Quandiu sum gentium apostolus, ministerium meum honorificabo, qui rursus I Thess. ii dicens : Facti sumus ut parvuli in medio vestrum. Exemplum, inquit, procul dubio nobis ostendit, ut et humilitatem teneamus in mente, et tamen ordinis nostri dignitatem servemus in honore : quatenus nec in nobis humilitas timida, nec erectio sit superba, v, 43.*

Reprehendit eum, qui aliter quam decebat, ei rescriptum, v, 4.

Latino Graece scribent noluit respondere, iv, 32.

In auctoritate ecclesiastica non culmen transitorum potestatis, neque exterioris cultus ornamentum querendum est, v, 53.

Ab omni specie avaritiae prorsus erat alienus : unde quod non emebat, nolebat vendere, vii, id. i, 29.

Usque adeo aliena accipere non consueverat, ut etiam quarundam suarum rerum pretium refutaret, viii, id. i, 29.

Patrimonium sedis apostolicae in diversis regionibus existens, in propriis locis expendi utiliter jubebat : nempe in pauperum vestimentis, et infidelibus pueris congregandis, ut baptizati in monasteria tradereantur, et Deo proficerent, vi, 7.

Quæ ad eum mitabantur erganda pauperibus, per illosmet, per quos transmissa erant, ergari jubebat, vii, 9.

Timebat reddere Deo rationem de hujusmodi eleemosynis, sicut de sancti Petri principiis apostolorum substantia, vii, 28.

Eleemosynas non dignabatur recipere, vii, 28.

Pro distributione eleemosynarum rogabat Deum, ut ei concederet illas sine aliquo peccati contagio dispensare, ne unde tribuentes peccata detergebant, ipse inde macularetur, viii, id. i, 26.

Quæ supererant, pauperrimis monialibus ergari iussit, v, 50.

Xenii non delectabatur, sed illa respuebat, i, 66 : alia vero ne transmiserentur jubebat, transmissa venundari jussit, quorum pretium transmittentibus remisit, i, 66; ix, 2.

Alia ad usum pauperum fuisse transmissa asserebat, vi, 56.

Quibus xeniis delectaretur, declarat, vi, 19. Quia sanctitas vestra nudis me verbis alloquiis recusat, epistolis quoque xenia conjunxit, quæ nos cum gratiarum actione suscepimus; sed tamen plus menis vestra affectu, quam rerum copia delectanuntur, vi, 68. Xenia vero temporalia a vobis directa, licet nos talibus non egeamus, tamen debita charitate suscepimus. Ego nam autem debita charitate, atque commissi vobis regimini sollicitudine gratulari, ibid.

Leontio exconsuli, qui ipsi transmisit oleum sancte Crucis et aloes liguum, rescripsit : Munera, que trans-

misiatis, vestris moribus dissimilia non fuerunt, viii, *ind. i.*, 33.

A prelatis principalioribus non recusavit, ut ab Eulogio Alexandrino patriarcha, et benedictionem sancti Marci applicavit, *vu. 40; x. 39.*

Munera vero, quæ a pauperibus recipiebat, benedictiones novocabat: eisque ostendebat quomodo quæ modica sunt, heri possint locupletissima, sic inquiens: Quæ mihi vir Dei pauper spiritu transmissisti, de quibus dicitis: Quid enim det pauper, nisi ea quæ pauperis sunt? sed nisi vos per humilitatem spiritum pauperes essetis, benedictiones vestrae locupletes non fuissent, *viu. ind. i.*, 2.

Et rursus *viu. ind. i.*, 33: Petitis ut hac bona mente suscipiam, sed inter ista ad memoriam cujusdam vidue duo minuta reducite: si enim illa Deo placuit, quæ bono animo pauca obtulit; cur non omnibus placeat, qui mente humili multa dedit?

Principes ob munera sancto Petro transmissa summo-pere laudat, *ix. ind. ii.*, 122; *x. 44.*

Deus in munib[us] non quid datur, sed a quo datur aspici, *ix. ind. ii.*, 123.

Munera monasterio sancti Andreae transmissa probat, *xi. 44.*

Excusavit se apud Rusticianam patriciam, quod vela ab ipsa sancto Petro transmissa non cum illanis, sicut cupiebat, ad Ecclesiam fuerunt deportata, sed si voces, inquit, hominum defuerunt, habet ipsi vestra oblatio apud omnipotentem Deum vocem suam, *vid.*

Libenter recipit munera a mulieribus transmissa: sed reprehendit, quia a iorū labore, non propriis illarum manus elaborata erant, *xi. 78.*

Dolor et gaudium sancti Gregorii in actionibus episcoporum, *ix. ind. ii.*, 4.

Laudabat prelatos et alios superiores bene se gerentes in suo officio, illosque promovebat, cum præpositorum bonitas subiectorum salubris sit regula, *vi. 56; x. 35.*

Similiter reges conversionis in idelium operam dantes, *ix. ind. ii.*, 122.

Defendit prelatum falso calumnias oppressum, *vi. 2.*

Quibus gratulabatur, et qua ratione patriarchæ Antiocheno suam reversionem, ac episcopis ipsi subjectis, *v. 59.*

Novam electionem Constantinopolitanum patriarcham quibusdam episcopis gratulatur, ut cum ille pro omnibus intercedere debat, ita pro eius conversatione et moribus orare omnes debeant, et apud omnipotentem Deum, et ipsi ejus valeant imitatione proficere, et ille ipsorum meritis adjuvetur, *vii. 7.*

Gratulabatur ascendentibus ad dignitatem, *vi. 5.* Admonens de ipsorum officio, et de custodienda charitate, pace et unitate sanctæ Ecclesie, *vii. 4.*

Gratulatur est ei qui imperatoris gratiam recuperavit, eum adhortans ad humilitatem tenendam in prosperis et adversis, *iii. 52.*

Et illis qui ex aliquo emerserant periculo, *ix. ind. ii.*, 33; de infirmitate consolans, quod Deus flagellat omnem illum quem recipit.

Et *xii. 14*, monet erupsum a naufragio, ut gratias agat Deo, ut sicut ab exterioribus periculis, ita ab interioribus eum eripiat Deus.

Episcopo Ephesino incolumitatem corporis, ut sicut in praesenti vita, quæ quodammodo umbra futuræ est, de transitoria præstitit nos Deus corporis incolumitatem gaude, ita etiam in coelesti patria, in qua vera vita est, de perfecta animæ salute gratulari, communique faciat exsultatione gaudent, *vii. 11.*

Episcopo Carthag. valetudinem restitutam post gravissimam infirmitatem, ostendens tempus induciarum ad utilitatem animæ esse convertendum, *xii. 1.*

Patriarchæ Alexandrino redditam sanitatem, cum ejus vita multorum esset salus, *xiii. 41.*

Et aliis gratulatur, quod in medio sollicitudinum aulæ imperialis, minime ab illis ipsorum meas sit oppressa, *vu. 26.*

Schismaticis redeuntibus ad Ecclesie communionem, *ix. ind. ii.*, 97.

Patriarchæ Alexandrino eo quod honorem sanctæ sedi apostolicæ exhibuit, *vu. 40.*

Eidem conversionem bæreticorum, et Ecclesie incrementum, *viii. ind. i.*, 34.

Patriarchæ Antiocheno fidei firmitatem, *ix. ind. ii.*, 49.

Gratulatur episcopo (*Immo vero monach. scilicet Secundo, seu Seuidino servo Dei*), quod imagines sanctorum et spiritualia ab ipso postulaverit, *ix. ind. ii.*, 52.

Episcopo Jerosolymitano quod custodiat fidem a sanctis Patribus semel traditam, *xi. 46.*

Augustino Anglorum episcopo, et regina Anglorum conversionem regni ad Christi fidem, *x. 27, 28.*

Imperatori suam electionem, *xiii. 31.*

Sacre Scripturæ studio vacandum etiam inter exteriora negotia, ut si illa caveri omnimodo non posiat, hoc non omnimodo postponatur, *in. ind. xi.*, 67.

Religiosum virum secum retinuit, cum quo solatium in verbo Dei habebat, *vu. ind. i.*, 16.

Quæstionibus a privatis viris propositis respondere non designabatur. Gregorius cubiculari Augustæ, quæ ut sibi rescriberet petierat, si ei revelatum fuisse, quod se peccati essent sibi a Deo condonata, eleganter respondi, quod rem difficilem et iniutiem postulaverat, *vu. 25.*

Et de anima Ade, quæ in peccato mortua est, et per penitentiam salvata, et quomodo diabolus cor hominis ingreditur, *vu. 34.*

De infantium animabus qui sine baptismō morientur, *ii. ind. ii.*, 52.

Diversos diverse hortatus est ad Dei amorem et proximi: ad compunctionem, et celestis patriæ amorem, *vu. 26.*

De contemnendo obsequio in aula imperiali, et divina contemplationi potius vacandum, quam negotiis reipub. implicari, *vii. 29.*

Quando non est ambigendum de divina gratia jam obtemperata, et de ea appetenda, cum ipsam desiderantes appetere, Dei donum sit. Et de divina gratia ita presumendum, si non simus negligentes in oratione vel opere, sed praedictum orando, querendum legendo, pulsandum operando, *vii. 36.*

Rusticianam patriciam hortatus est ut temporalia omnia quam sint fugitiva, penset: quia dum haec loquimur, et tempus currit, et iudex supervenit, et mundum, quem spouste nolumus, ecce jam prope est, ut inviti relinquamus, *iv. 46.*

Quod diabolus quacum cognoscit Dei servum ferventes inihiare colesti patriæ, tanto deceptionis molimur animus exquirit, ita ut monachus in state quinquagesima constitutus dicat se adhuc juvenilibus desideriis subducere: quia maiores impetus tentacionum monachi patiuntur, quas dum vitam cum pluribus ducunt. Et quod fieri non potest, ut orationibus et Dei laudibus vacemus, sine aliqua interruptione temporis: quia eis intentio continuo prompta est, ipsa tamen humanitatis infirmitas ad semetipsam relabitur, ut aliquando fessa jaceat, atque a suis di exercitatione torpescat, *ix. ind. ii.*, 52.

Declarat ibidem tentationes que, cum otiosi stamus, subrepant, quas tenebras nostri cordis appellat, quas in hac vita volentes nolentesque sustinemus: contra quas nil aliud queri potest, nisi adjutor in opportunitatibus in tribulatione, *vu. ind. ii.*, 52.

De tentationibus diabolis, et quomodo superandarunt est, qui semper munita loca cupit invadere, contra quæ voce cordis clamandum est ad Dominum: Domine, non longe facias auxilium tuum a me, ad defensionem meam respice, *v. 38.*

Quod qui terrenis rebus adhaerent, quoties congreuuntur juvandi tempus astiterit, nequaquam quod operandum est est differant, *ix. ind. ii.*, 119.

Ad superna meditanda Adeodatam illustrem hortabatur, quia qui ista temporalia diligit, somnum vigilans vide, *x. 49.*

Patriarchæ Constantinopolitano nuper electio propriam infirmitatem accusanti respondet salutare esse propriam infirmitationem cognoscere, cum ille infirmior sit qui suam non valet considerare infirmitatem, *vu. 5.*

Signum sinceritatis dilectio in absentes, et signum beatitudini, qui alteri bono viro placet, *x. 50.*

Ad bona opera peragenda, et ad horas vitae frequentius missas et lacrymis impendendas, atque a carnis castigationem, quæ quando in voluptatibus vixit, animam mortificavit, hortatur, *x. 68.*

Ad spem in Deum ponendam, et quod quæconque beatitudinem solatia vel adversitates fuerint, nulla sunt, nisi ad ejus gratia protegat, aut ejus offensas perturbet, *xi. 78.*

Pro invicem orare hortatur, cum tanto celerius precia nostra in Dominicis pietatis aurem subleventur, quando eas vicissim fusas charitatis ardor exauict, *vi. 19.*

Augustinum Anglorum episcopum ad humilitatem hortatus est contra inanem gloriam in miraculis, quæ per ipsum inter illos Deus faciebat, et gloriandum ostendit, quod nomina vestra, dixit Christus, scripta sunt in celis, *x. 28.*

Intentio sancti Gregorii, neminem gravare, neque amam suam, neque suam Ecclesiam, *iv. 17.*

Debitum honorem aliqui subtrahi non permittebat, *x. 59.*

Decens officium non præteribat, unde excusavit se quod non rescriperit cuidam per eundem, quem ille misera, *ix. ind. ii.*, 78.

Ita neminem offendere curabat, et omnes sovere capi-

1. ut miraretur cur Maurilio exproctus Siciliae de sua
excellente non fecerit ipsum certorem, adhortans, ut
oties scribendi se occasio dederit, id facere non recu-
l. xi, 17.

Offensionem erga Cypriani sibi remitti petuit, cuius
ulta bona se cognovisse affirmabat, xi, 19.

Alios contristari contra equitatem non patiebatur, ix,
d. ii, 5.

Rationes suæ actionis reddere non subterfugiebat, iv,

Quorundam ordinationum rationem reddere non ne-
xit, quas in sancta Romana Ecclesia instituit, ad quo-
ndam murmurationem tollendam, ix, ind. ii, 63.

Personam non accipiebat. Nos enim, inquit, nullum pro-
personalis amore defendimus; sed auctore Deo normam
stitic, postposita cujuslibet persona acceptance, custo-
mus, n, ind. x, 18.

Semper esse utilem docti viri allocutionem, quia aut
icit audiens quod nescire se noverat, aut cognoscit,
id est amplius, id quod se nescisse nesciebat, viii,
d. i, 29.

De iis quæ spectant ad Principes sæculares.

Imperatore pacis Ecclesiastice custodem vocat, vii,

Acclamations fieri jussit in Lateranis Phocæ electo
operatori ab omni clero et senatu his verbis: Exaudi,
briste, Phocæ Augusto et Leontiæ Augustæ vita. Tunc
essit iconam reponi in oratorio sancti Cæsarii martyris
tra palatum: mittebatur enim Roman icona impera-
trix et uxoris, olim xi, 1, nunc ad caleem epist. in ap-
endice.

Gratulatur novo imperatori ipsius electionem, adhortans
eum ad sublevanda ea, in quibus respub. opprimebatur:
t ut coelestis gratia virtus eum inimicis terribilem faciat,
ietas subdit benignum precatur, xii, 31.

Quoniam odo gratulandum iis, qui aliquod reipub. munus
uspiciunt, x, 57.

Quod hoc inter reges gentium et reipub. imperatores
listat, quod reges servorum sunt domini, imperatores
ero reipub. domini liberorum, x, 51; xii, 51.

Quomodo gratulandum principibus principatum, ibid.

Gratulatur regi et reginae Anglorum conversionem re-
gni quod illa Helenam, hic Constantium imitati sunt,
ii, 27.

Reginam hortatus est ad confirmandum suum virum,
bid.

Quodque ipsorum opus ubique audiatur, et ab omnibus
audatur, pro quibus Romani fortius orabant, ibid.

Novos principes laulibus demulcebat, ut audientes
quales esse debeant, fierent mansuetiores, xiii, 38.

Quomodo tractandum sit cum principibus inpler ad fili-
lem conversis, ut rex de regno ad regnum transeat, i,
5.

Libere loquebatur principibus, et summis magistratis,
ut ab erroribus cessarent, iii, ind. xi, 63; iv, 33.
Dicit contra exarchum, qui auxilium cuidam apostolata
ledebat, quod tales iniuriam impunitam remanere
propter Deum nullo modo pati volebat, v, 24.

Ad hoc potestas principibus data est, ut qui bona appen-
tient adjuventur, ut colorum via largius pateat, ut terre-
re regnum coelesti regno famuletur, iii, ind. xi, 63.

Et iv, 24, inquit: Tales ducem Sardinia suscepit, qui
ic sciat quæ terrena sunt, reipub. exolvere, ut bene-
diam noverit omnipotenti Deo obsequia patriæ coelestis
exhibere.

Non prætermisit in memoriam revocare principibus
ennus, licet humile, ut beneficia a Deo in ipsis collata
eminiscentes, ad bene justaque agendum filios provo-
net, iii, ind. xi, 63.

Argumentum probitatis reginæ, educatio filii: unde
psalmus laudavit, quod non solum gloriam temporalium
erum servavit incolumem, sed etiam æternæ vitæ præmia
covidit, dum mentem filii in radice verae fidei materna,
et decult, et laudabilis institutione plantavit: admonens
et filium adhortetur, ut ipsius fidem cum operibus enite-
cat, vi, 5. Et bonam indolem reginæ precatur, xiv, 12.

Laudavimus ex consilium de bonis et Christianis operibus,
ne de ipsis audiebantur, cum terrenis rebus implicatus
asset, mansuelo spiritu ageret, humiliatis arcem per-
sonam custodiaret, et singulis que justa sunt tribueret,
declarans sub similitudine deserviendi coelesti Jerusalem
et Babiloniæ, quando vir probus, et vir malus præficitur,
iii, ind. i, 35.

Laudandus est rex a religione, quia esse regem non
suum est; sed esse catholicum, quod alii non merentur,
loc satis est, vi, 6.

Regem catholicum hortatur ad benignitatem semper

subdiis exhibendam, ut sicut fide ita actione alii reges
vincantur, vi, 6.

Quia tunc vere Regi regum, id est, omnipotenti Do-
mino amplius placebit, cum minus sibi crediderit licere
quam potest, ibid.

Regem autem Deum magnum facit pietas actionis, ibid.

Promovebat et hortabatur principes ad propagationem
et defensionem fidei catholicae et Ecclesiae Romanae, gra-
tias agens pro collatis beneficiis et pro benevolentia, i,
74.

Regem Hispaniam operam dantem conversioni Arianorum
laudavit, ix, ind. ii, 122.

Quod in operibus nobis maxime providendum est con-
tra inanem gloriam: unde hortabatur regem ad cordis
humilitatem; munditia corporis regiam potestatem tem-
perandam, et iram vitandam, ibid.

Quod tenentur principes ad sollicitudinem salutis sub-
ditorum, et eorum conversionem. Ad hoc, inquit, illi vobis
commissi sunt, quotenus et ipsi vestræ utilitatib; valeant
ad terrena deseruire, et vos per vestram providentiam
eorum animabus, et quæ sunt æterna prospicere, iv, 25.

Quod per principes qui ad ecclesiam veniant, multi ad
eamdem veniant, vii, 8.

Illi divinum judicium in quo essent de suis subdictis
redditori rationem, sumpsis proponebat, vii, 25.

Ut Deum timerent, ejusdem judicii signa praecedentia
exponit, quod ideo præmitatur, ut de animabus nostris
debeamus esse solliciti, de mortis hora suspecti, ut ven-
turo judicii in bonis actibus inveniamur præparati, xi, 66.

Quod justitiam, quam mente gerunt principes, coram
hominibus luce ope um demonstrent, i, 48.

Hortatus est principes et patricios ad bene agendum,
ex mundi hujus instabilitate et inconstantia, iii, ind. xi,
52.

Et quod ab eis res adverse tolerandas sunt, quia si bo-
nis frui volumus in terra nostra, hoc est in terra viven-
tium, mala hominum in terra aliena portare debemus,
peregrinatio quippe est vita præsens, et qui suspirat ad
patrem, ei tormentum est peregrinationis locus, etiam si
blandus esse videatur, xi, 75.

Reginam Francorum eleganter hortatus est, ut ornem
potes atque sapientia; faciat quod Dei est, quia Deus fa-
ciet quod ius est, cum similitudinem regni sit studium
contra inimicos Christi: quia in domino est quidquid cum
peccato congregatur. In terrenis enim rebus semper
causa danni est origo peccati, et nihil injuste perditur, si
studetur de injustitia nihil haberi, xi, 63.

Quod feliciter regnare sit sceleris in suo regno non
permittere, xi, 69.

Tunc enim stabilitur regnum, cum culpa quæ cognosci-
tur, citius emendatur, ibid.

Unde doluit, ut illic habere pravam contingat actionem
refugium, unde disciplina debet prodire censura, v, 24.

Quod subiectorum culpa, præpositorum deprimit vitam;
et cum in subiecto peccatum non corrigitur, in eos qui
presunt, sententia retorquetur, iv, 25.

Negotia quæ conscientiam et bonam famam, principis
tangebant, non legatis, vel alii agentibus sedis apostolice
commisit, ut illa cum ipso tractarent: sed ipsius familiaribus
viris piis, qui nacti occasionem, cum eo agerent quid-
quid desiderabat, ut eorum fama consulere videbatur, iii,
ind. xi, 66.

Propoundendum principibus, quod Dei flagella declinan-
tur, cum de pravorum hominum correctione Deum placare
festinat, declarans quod Dei flagella sunt bellum et pe-
nis, ix, 11.

Principes quomodo possunt superire hostes, ix, ind. ii,
9. Quod tunc magis principis exercitus contra hostes
crescit, cum Dei exercitus ad orationem creverit, iii,
ind. xi, 65.

Et non carnali providentia, sed magis ad futuras Deo-
largitate victorias orationibus pervenitur, i, 75.

Et iv, 7, sic inquit: Scito excellentissime fili, si victo-
rias queris, si de commissis vobis provinciae securitate
tractatis, nihil vobis magis aliud ad hoc proficere quam
zelari sacerdotum vitas, et intestina Ecclesiarum, quantum
possibile est, bella compescere.

Probabat eorum consilium qui pacem cum barbaris age-
bant, ut ad Christum eos adducerent, iv, 23, 24.

Prudentia regis laudatur, quod libentissime ab orato-
ribus sibi relata accepit, et quod pacem cum republica
trahabat, xii, 7.

Regem hortatus est ad suis regni vitia extirpanda, quæ
omnia ipsi significavit, interminans divinum iudicium,
quod idcirco ipsum admonebat; quia animam ipsius sal-
vari desiderabat, v, 55.

Proponebat principibus proprias salutis pericula, sa-
delicta corrigerne negligenter, cum dissimulans vel ne-

gligens emendare peccata, fiat culpea particeps, xi, 50.
Miratum se esse dixit, quemadmodum principem majorem
domus sua delinquentem non viadicasse, ix, *ind.* ii, 9.
Principes et maximos viros absolvere renuebat, cum
illorum penitentiam non videret, ix, *ind.* ii, 5.
Neque viros clarissimos aliquid illicite committere per-
tiebatur, sed prius paternae admonitioni jubebat, x, 26.
Quod foris inimici affligant, fatus judices costurbebat, x,
36.
Sacrilegos, si opus esset, ab imperatore puniri carabat,
x, 8.
Caesaris propositum contra hereticos laudat, vi, 66.
Hortatus est eundem ibidem ad uiciscendas repellendas
que injurias, et mala illata ab hereticis, episcopis cal-
licis.

Conqueritur, quod ejus leges contra hereticos non ser-
vavit, vi, 66.
Hortatus est reginam Gallias ad stadium revocandi schi-
smaticos, converteundi infideles, nefarios et flagitiosos vi-
ros uicisciendi; ut regnum Regnum Dei effugiat, quia si
belli frigellum declinaverit, non effugiet pestem. Bella
enim, inquit, et pestis ob peccata non punita a Deo im-
minutur, cum Deus correctione sceleratorum hominum
placet, ix, 1t.

Jussit certiori fieri imperatorem, quod schismati ad
unitatem fidei sponte venirent, ix, *ind.* ii, 9.

Commendabat eos qui praecepit studebant ut schisma-
ticci ac gremium ecclesie redirent, illos subhortans ad id
enixius perficiendum. Quia inquit, hac in re tanto com-
moda retributionis accrescunt, quanto stadium laborio
augetur, v, 47.

Schismaticos a Ecclesiis gremiis reversos principibus
commendabat, ut pertinaces etiam huiusmodi exemplo
reverti procurarentur, ix, *ind.* ii, 94, 95.

Contra maleficos a praetore imploravit auxilium, ut se-
verius in illos animadverteretur, v, 51.

Modeste et benigne eum imperatore et principibus se
gessit in principio, iustas leges et contra ecclesiasticam
libertatem feruunt : Ita tamen quod non desit liber
illis sui mala acta improbare, et illas exequi pos permis-
sit, sed ut abrogaretur studuit, iii, *ind.* xi, 68.

Prius egit cum ipsius principibus de iniquis iurisdictionibus:
deinde declaravit episcopis aliquaque inferioribus quid esset
agendum super illis, *ibid.*

Imploravit auxilium magistratus pro delegato sedis
apostolica, inquiete contra nos servantes canones et
statuta Patrum, inquietas, quod tamē libertatis arrupit
correctionem causarum ecclesiasticarum, quanto de illis
secularis potestis pia mente concili, iv, 7. Et ut ep-
iscopos nullam excusationem haberet animadvertoendi in
apostatas a fide, magistratus imploravit auxilium, viii,
ind. i, 18.

Ad regitatem subitatem sē ab obediētia episcopi sui
nuntiis legavit, iv, 4.

Quod imperator in causis clericorum non se immiscebatur,
rescripsit Maximus Salutianus : Postquam, inquit, et nobis
et omnibus notum est pliissimos dominos discipulam diligere,
et ordines servare, canones venerari, et in causis
sacerdotibus non immiscere : instanter exequimur,
quod et illorum juvat animam, atque rempublicam, et ad
quod nos terribilis tremendique judicis respectus impellit,
vi, 23.

Imperatori resistere in illis quā contra causas judica-
bat, non dubitavit, inquietus : Alter autem nos id facere
pro omnipotenti Dei timore omnime non audemus. Et
paulo post : Quod vero ipso fecerit, si cauoniūm est, se-
quimur : si vero cauonicum non est, in quantum sine pe-
ccato nostro valemus, portamus, xi, 47.

Honor ab imperatore sacerdotibus deferendus, v, 40.

Peccatis suis deputabat, quod contumaces episcopi ad
seculares haberent refugium, inquietus ; et si episcoporum
cause mihi commisserem spud pliissimos dominos
aliorum patrocinis disponantur, infelix ego si Ecclesi-
ista-quid facio ? v, 21.

Quod non obstantibus imperatoris interpellationibus, et
episcopis contumax non videntur, distinctionem canonicas
in ilium exercere nullo modo cessaret, *ibid.*

Eundem coram se in honore comparare noluit, non ob-
stantibus imperatoris petitiōibus, *ibid.*

Hortatus est exarchum (*Non Exarchum, se Venantium
Patricium*) ad obediendam Ecclesiam, vi, 43.

Mutua charitas, quae debet esse inter sacerdotem et
principem, *ibid.*

Hortatus est reginam Francorum, ne neophyti vel si-
moniaci in episcopos eligerentur, ix, 11.

Episcopi damnati sententiae et cause revisionem ad in-
cavillium exarchi communisit, ix, *ind.* ii, 10.

Episcopes excusavit apud principes de illis apud ipsum
conquerentes, unde non facile contra illos fidem adhibe-
bat, ix, *ind.* ii, 44.

Principibus bona agentibus suo nomine gratias agere
potissimum super pacem nos praeteribat, ix, *ind.* ii, 99.

Tribunos et magistratus mortales ed gravissimas contra
ecclesiasticam libertatem illata vindicanda, ix, *ind.* ii,
101.

Quod orandum est pro vita imperatoris, cuius vita erat
causa, et orthodoxi ad ordinem perducendam, xi, 46.

Regem Gallie hortatus est, ut congregaretur Synodus
contra simoniam, xi, 59, 60, 61, 66.

Osteedit eidem bona ipsi ventura ex reformatione abu-
suum regni sui, et quae mala ab illis emanarent, xi, 59,
60.

Admetit regem Angliae, ut suum episcopum audiat, si
vult ut Hec pro ipso a Deo audiat, xi, 68.

Beginum Gallie hortatus est ad praedicationem sexuorum
contra impudicitiam sacerdotum, inquietus malos sacer-
dotes rainam eis popolorum, ix, *ind.* ii, 109 ; xi, 69.

Sententia nonnullas quas tulit, non prius publicari
quam imperatori per responsalem significasset, permane-
bat, ne in despectum illius aliquid ageret videbatur : cum
ejus predecessor id contra quod sententiam tulit permi-
serit, xiv, 7.

Ut princeps ad ejus iudicium veniret, rescripsit, xi,
ind. n, 44.

Lauditer imperator et quod servabat diffidat sacer-
dotalem, vii, 6.

Signi quod Deum diligenter principis, et quod sacer-
dotes et Christi famulos diligunt, honoreque afficiunt, vi,
11.

Habenemus ejus ret imperatori redditore nota praebet, qua
illi admirationis affectus poterat : ut de certioritate ipsius
fecit, cur legatos novi patricios apud se misceret trahere
passid non est, vi, 6.

Jussit defensori mandatum vocandi episcopos provin-
ad limina apostolorum praetori provincie dignitatem, et re-
movendam omnium suspectiōnem, ne illorum dissidentes illa
pediretur, vii, 22.

Certiori feuit regnum Domini de reformatore trans-
mittendo : quod si ei placuerit quampli patricti translati
et ut cum illis regit praetori stabilitate obesus querat et
emendet, xi, 69.

Eidem significavit se velle legare affidem, ut sedis
apostolica nomine peracta synodo, perpetrata contra cito-
nes corrigat, xii, 6.

Praedicatoris missis ad conversionem Gallicanorum et
commendat, iv, 23, 24.

Gratiae agendae sunt principibus ob praesentiam chalcidens
legatis sedis apostolicae, xi, 2 ; xi, 61, 62.

Ad manum sancti Petri diem principis invenerat, xi,
ind. n, 9.

Honores viri prioris conferri ab imperatore curavit,
unde cothematavit : respondens enim ibi non habebat totam
petulam necessariam pro emenda charta excommunicata, si
illud opera et aliqua petulam justaret : ita tamen si ter
poterat, absque difficultate, ut apud Imperatorem seu so-
mune non uferet, etiam talis esset vir, cui honor sine
prelio deberet, ii, 33.